



## Motion om att omfördela stödet som skulle ha betalats ut till Ibn Rushd till Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA)

Motion av Dennis Wedin (M)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.  
Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

### Föredragande borgarrådet Torun Boucher

Sammanfattning av ärendet

Dennis Wedin (M) har väckt en motion i kommunfullmäktige. Motionären anser att det stöd som var ämnat till studieförbundet Ibn Rushd omfördelas till en fristående organisation vars syfte är att motverka antisemitism i samhället, exempelvis Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA).

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden och Judiska centralrådet.

Judiska centralrådet har inte inkommit med svar.

*Stadsledningskontoret* lyfter att av de riktlinjer för stöd till studieförbunden, som beslutats av kulturnämnden, framgår att stödet enbart kan sökas av studieförbund som är godkända för statsbidrag av Folkbildningsrådet.

*Kulturnämnden* lyfter att nämnden tidigare har beslutat om riktlinjer för stöd till studieförbunden (dnr 6.1/1072/2022). Det står i stödets riktlinjer att stödet enbart kan sökas av studieförbund som är godkända för statsbidrag av Folkbildningsrådet.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Jag förstår motionärens intention om att omfördela medlen, som varit öronmärkta till Ibn Rushs verksamhet, till en fristående organisation med syfte är att motverka antisemitism i samhället. Dock finns det antagna riktlinjer som gör det svårt att flytta över medlen till andra organisationer som inte är studieförbund. Kulturnämnden har

under våren 2025 istället beslutat om att omfördela medlen till Studieförbundet Mälardalen som ansökt om medel för att ta över verksamheten Kvinnornas bildningshus. Studieförbundet är ett studieförbund som är partipolitiskt och religiöst obundet och i Stockholm har de under många år drivit folkbildningsverksamhet i Järva, särskilt på Tensta träff.

Jag är glad att verksamheten som Ibn Rushd initierat nu kan fortsätta drivas i Tensta och i det format som det varit tänkt. Till skillnad från hur andra organisationer inom civilsamhället arbetar, har studieförbunden studiecirkel som möjliggör för hundratusentals stockholmare, oavsett bakgrund, att lära sig om samhällsfrågor, mötesteknik, argumentation och organisering, färdigheter som är grundläggande för en levande demokrati.

## Bilaga

Motion om att omfördela stödet som skulle ha betalats ut till Ibn Rushd till Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA), dnr KS 2024/1181-1

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Reservation** av borgarråden Christofer Fjellner och Andréa Hedin (båda M) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Att bifalla motionen.
2. Att därutöver anföra

Sedan terrororganisationen Hamas avskyvärda attack på Israel den 7 oktober 2023 och det efterföljande kriget i Gaza har antalet antisemitiska uttryck och slagord blivit allt vanligare i det offentliga rummet.

När den socialdemokratiskt ledda vänsterkoalitionen tog makten i Stockholms stad för två år sedan ströks ordet antisemitism helt i budgeten. Detta har man förvisso ändrat nu, men det är avgörande att Sveriges huvudstad gör allt för att trycka tillbaka antisemitismen.

Att antisemitismen ökar så kraftigt är ett hot mot judiskt liv i Sverige. Ansvaret för att skydda minoriteters rättigheter, upprätthålla säkerheten för judiska församlingar och att alla judar ska känna sig trygga faller ytterst på staten. Men när demonstranter skanderar antisemitiska slagord, hatbrotten ökar och tryggheten går förlorad måste även Stockholms stad agera.

Efter att S-styret till sist beslutade att inte ge studieförbundet Ibn Rushd mer pengar för sin verksamhet föreslog vi i motionen att pengarna skulle omfördelas till ändamål som syftar till att motverka antisemitism. Exempelvis till Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA). En religiöst och politiskt obunden organisation som gör ett

viktigt jobb med att motverka och sprida kunskap om antisemitism och andra former av rasism.

Nu kan vi konstatera att pengarna inte har omfördelats till SKMA för 2025, utan i stället reserverades för annat studieförbund att söka, i syfte att driva verksamhet i Tensta. Möjligheten finns dock alltjämt att fördela pengarna till SKMA i budget 2026, vilket vi uppmanar majoriteten att göra.

**Kommunstyrelsen** delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.

Stockholm den 22 oktober 2025

Karin Wanngård  
Kommunstyrelsens ordförande

**Kommunstyrelsen**

**Reservation** av Christofer Fjellner, Jonas Nilsson och Johan Paccamonti (alla M) som är likalydande med Moderaternas reservation i borgarrådsberedningen.

## Ärendet

I en motion till kommunfullmäktige anför Dennis Wedin (M) att antisemitiska uttryck och slagord har blivit vanligare gentemot svenska judar och i det offentliga rummet sedan 7 oktober 2023. Motionären anser att Stockholms stad måste agera mot den ökade antisemitismen och yrkar att det stöd som var ämnat till studieförbundet Ibn Rushd omfördelas till en fristående organisation vars syfte är att motverka antisemitism i samhället, exempelvis Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA).

## Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden och Judiska centralrådet.

Judiska centralrådet har inte inkommit med svar.

## Stadsledningskontoret

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 21 februari 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Stockholm ska vara en öppen, tolerant och inkluderande stad där judiskt liv ska främjas och alla former av rasism, inklusive antisemitism, aktivt ska motverkas. För att motverka detta krävs bland annat utbildning och kunskap om vad antisemitiska uttryck är och hur medarbetare kan bemöta dessa när det uppstår. Stockholms stad arbetar för att motverka all form av rasism, genom exempelvis utbildning om antisemitism för elever och medarbetare inom stadens skolor. Staden fördelar även stöd till Judiska museet, Judiska församlingen och folkhögskolan Paideia. Stöd ges även till firandet av 250 år av judiskt liv i Sverige som pågår under hela 2025.

Studieförbunden har en stor betydelse för att möjliggöra alla stockholmarnas jämlika tillgång till kunskap och samhällsengagemang. År 2023 införde Stockholms stad ett nytt stöd till studieförbunden som givit studieförbunden i Stockholm möjlighet att utveckla verksamhet som möter de behov som finns i dagens Stockholm. Av de riktlinjer för stöd till studieförbunden, som beslutats av kulturnämnden, framgår att stödet enbart kan sökas av studieförbund som är godkända för statsbidrag av Folkbildningsrådet.

I december 2023 beslutade Stockholms stad, genom kulturnämnden, om stöd till studieförbunden för perioden 2024–2026. Stöd för åren 2025–2026 var intentionsbeslut. Studieförbundet Ibn Rushd beviljades 1,3 mnkr för verksamheten Kvinnornas bildningshus. I september 2024 avsåg Folkbildningsrådet Ibn Rushds ansökan om nationellt stöd för åren 2025–2027. Ibn Rushd miste därmed sin status som nationellt studieförbund och beslutade att avveckla verksamheten från 1 januari 2025. Då Ibn Rushd från 2025 inte längre är ett godkänt studieförbund beslutade kulturnämnden i december 2024 att inte fullfölja intentionsbeslutet om stöd till studieförbundet Ibn Rushd för åren 2025–2026. Ibn Rushds stöd om 1,3 mnkr per år

reserverades för annat studieförbund att söka, i syfte att driva verksamhet i Tensta. I februari 2025 beslutade kulturnämnden att bevilja Studieförbundet 1,3 mnkr för att bedriva Kvinnornas bildningshus i Tensta under 2025.

### **Kulturnämnden**

**Kulturnämnden** beslutade vid sitt sammanträde den 18 februari 2025 följande.

Kulturnämnden godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

**Kulturförvaltningens** tjänsteutlåtande daterat den 7 februari 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Kulturnämnden beslutade i december 2023 om stöd till studieförbunden för perioden 2024–2026 (KUL 2023/1323). Stöd för åren 2025–2026 var intentionsbeslut. Studieförbundet Ibn Rushd beviljades 1,3 mnkr för sin verksamhet Kvinnornas bildningshus. Verksamheten har bedrivits under 2024. Folkbildningsrådet avlog den 5 september 2024 Ibn Rushds ansökan för nationellt stöd 2025–2027.1 Ibn Rushd miste därmed sin status som nationellt studieförbund och beslutade att lägga ner verksamheten från 1 januari 2025. Kulturnämnden beslutade i december 2024 att inte fullfölja intentionsbeslutet om stöd till studieförbundet Ibn Rushd för åren 2025–2026 (KUL 2023/1323). Ibn Rushds stöd om 1,3 mnkr/år reserverades för annat studieförbund att söka, i syfte att driva verksamhet i Tensta.

Den judiska minoriteten i Sverige har status som nationell minoritet. Efter Hamas attack mot Israel 7 oktober 2023 och kriget i Gaza har hatbrott med antisemitiska förtecken ökat i Sverige. Förvaltningen anser att det är viktigt att Stockholms stad arbetar aktivt för att motverka antisemitism i Stockholm. Kulturnämnden fördelar stöd till flera verksamheter såsom Judiska museet, Judiska församlingen och folkhögskolan Paideia. Kulturförvaltningen stödjer också firandet av 250 år av judiskt liv i Sverige som pågår under hela 2025.

Studieförbunden har stor betydelse för att möjliggöra alla stockholmares jämlika tillgång till kunskap och samhällsengagemang. Många stockholmare är i behov av bildning och platser att mötas på. Stockholm införde 2023 ett nytt stöd till studieförbunden som gett studieförbunden i Stockholm möjlighet att utveckla verksamhet som möter de behov som finns i dagens Stockholm. Kulturnämnden har beslutat om riktlinjer för stöd till studieförbunden (dnr 6.1/1072/2022). Det står i stödets riktlinjer att stödet enbart kan sökas av studieförbund som är godkända för statsbidrag av Folkbildningsrådet.

Då Ibn Rushd från 2025 inte längre är ett godkänt studieförbund beslutade kulturnämnden i december 2024 att inte fullfölja intentionsbeslutet om stöd till studieförbundet Ibn Rushd för åren 2025–2026 (KUL 2023/1323). Ibn Rushds stöd om 1,3 mnkr/år reserverades för annat studieförbund att söka, i syfte att driva verksamhet i Tensta.

Förvaltningen föreslår i annat ärende som beslutas av kulturnämnden i februari 2025 att nämnden fördelar dessa 1,3 mnkr till Studieförbundet för att bedriva Kvinnornas bildningshus i Tensta under 2025.